Tempore vero Anglorum Regis Henrici Primi matre florente tam rerum affluentia quam religione famosissima (quæ tamen duo comitantia raro reperies), filia quippe matris æmula nondum genita, utinam et ab ævo non gignenda, Rogerum Salisburiensem episcopum,

principalem regni tunc sub rege rectorem, huc fama tantæ religionis attraxit. Virtus enim vero est virtutem diligere vel in altero, et magnum innatæ bonitatis indicium, ipsa quæ necedum vitaveris vitia animi judicio devovere. Hic cum aliquandiu loci naturam, heremiticam solitudinem fratrum ibidem canonice viventium, Deoque servientium sine querela, sanctam sine murmure conversationem, in singulis admiratus considerasset, reversus ad regem, relatisque quæ ibi repererat relatione digna, cum maximam diei partem in loci præscripti titulos expendisset, tandem in hoc verbo, laudis præconia consummavit. Quid, inquit, plura, totus tam regis quam regni thesaurus soli claustro erigendo non sufficeret. Cum itaque tam regis quam curiæ totius animos in hujus verbi stuporem diutius suspendisset, tandem de montium claustris quibus undique vallatur ænigma sermonis exposuit. Miles autem cui nomen Gulielmus, qui primus loci inventor fuit et cultor, necnon et præsbyter Ervistus qui se socium ei statim adjunxerat, quoniam juxta Hieronymi sententiam forsitan audierant, sicut in vitis patrum legitur: Christi ecclesiam postquam crevit possessionibus decrevisse virtutibus, de vitiis pariter et divitiis incrementa sumendo: devotis ad Dominum orationibus in publica audience sæpius efflagitare solebant, ut nunquam ad magnas possessionum opulentias locus iste perveniret: quoties in primis seu domini et patroni sui Hugonis de Laci primi et primævi, seu aliorum fidelium largitione, tam terris quam beneficiis ecclesiasticis cœpit locus hic locupletari valde dolentes. Plurima quoque tam in prædiis quam in ecclesiis in primis oblata paupertatis amore respuerunt: et in eremo positi ne ab eremita vita recederent, loci condensa quibus in hispidam silvam vallis excreverat, in planiciem redigi et extirpari non permiserunt. Unde et effectum est ut quam cito in immensum ditari cœperant et dotari: statim per Herefordiæ Comitem Milonem (hostilitatis tamen tempore occasionem præstante), filia apud Glevoniæ æmula matris emersit: tanquam divina providentia, meritis quoque sanctorum virorum, et precibus quorum hic corpora duo

coram principali altari recondita jacent, in superfluis rerum fundamētis filia fundaretur: in laudabili quam semper appetit mediocritate matre manente. Ibi igitur activi resideant, hic contemplativi: ibi terrestrium ambitus divitiarum, hic cœlestium amor deliciarum: ibi frequentiam habeant populorum, hic præsentiam appetant angelorum: ibi mundi potentes suscipiantur, hic Christi pauperes reficiantur: ibi inquam actiones perstrepant et declamationes, hic vero lectiones obmurmurent et orationes: ibi vitiorum nutrix atque creatrix cum curis crescat et opulentia, hic virtutis alumna mediocritas aurea suppetat et moderantia: utrinque tamen tam hic quam ibi quæ aliis hodie cunctis præeminet ordinibus, ab Augustino instituta canonica servatur disciplina. Benedicti namque regulam in primæva paupertate laudatissimam, rerum opulentia postmodum fervore charitatis plurimum adacta, et fidelium largitione multiplicata, sub pravæ dispensationis obtentu crapula jugis et copia corruerunt. Cisteriensis autem ordo spontaneo pristinæ paupertatis et sanctitatis desiderio nuper à priore derivatus, in primis similiter digne laudari meruit et extolli: donec iterum cæca malorum mater obrepdit ambitio, nescia successibus modum ponere. Quoniam, ut ait Seneca, facit quidem avidos nimia fœlicitas, nec tam temperatæ cupiditates unquam sunt ut in eo quod contingit desinant: gradus à magnis ad majora fit et spes improbissimas amplectuntur, insperata assecuti; cui et illud Ovidii concordare videtur:

Luxuriant animi rebus plerumque secundis,  
Nec facile est æqua commoda mente pati.

Et illud ejusdem :

Creverunt opes et opum furiosa cupido,  
Et cum possideant plurima plura petunt.

Item illud Horatii in lib. Carminum :

Scilicet improbae crescunt divitiæ,  
Tum curtæ nescio quid semper abest rei.

Et in eodem :

Crescentem sequitur cura pecuniam  
majorque fames.

Multa potentibus desunt multa. Bene est cui Deus obtulit parca  
quod satis est manu ; unde et Lucanus.

— O vitæ tuta facultas  
Pauperis, angustique lares. O munera nondum  
Intellecta deûm.

Petronius :

Non babit inter aquas nec poma fugacia carpit  
Tantalus infœlix quem sua vota premunt.  
Divitis hic magni facies erit, omnia late  
Qui tenet et sicco concoquit ore famem.

Armentis quippe et equiciis montana, porcis silvestria, capris nemorosa, ovibus pascua, pecudibus plana, aratris rura, quanquam revera in se largissima, singula tamen vitio mentis insatiabili videntur angusta. Ideoque terræ occupantur, termini transponuntur, fines invaduntur, unde et nundinæ mercimonii, et fora litigiis, et curiæ replentur querimoniis. De talibus autem in Isaia legitur : Væ vobis qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Nunquid habitabis soli vos in medio terræ ? Si ergo sic invehitur propheta in eos qui usque ad terminum, quid in illos dicetur, qui longe ultra terminos ? His igitur ex causis et similibus effectum est, ut veræ religionis color optimus, adeo in falsitatis fucum sit jam conversus, adeo ut nigri interius mores candidis velentur operimentis, adeo inquam interioris olim habitus,

Qui color albus erat nunc est contrarius albo.

Ut de his illud Evangelicum vere videatur impletum : Attendite ab his qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Tantæ tamen et tam declamatæ per orbem aviditatis,

bona ut credimus occasionem præstat intentio. Hospitalitatis namque gratia quam hujus ordinis viri (quamquam in se abstinentissimi) præ aliis cunctis charitate largiflua in pauperes et peregrinos infatiganter exercent: et quia non redditibus ut alii, sed laboribus solum et prævidentia vivunt: terras tanto conamine, quibus ad hæc peragenda sufficientiam eliciant, avide perquirunt, prædiaque summopere pertinent et pascua lata. Veruntamen ad reprimendam et removendam ab ordine sacro detestandam ambitionis notam, utinam illud Ecclesiastici interdum ad animum revocare velint: Qui facit eleemosynam, vel qui offert sacrificium de substantia pauperis, quasi qui filium victimat in conspectu patris. Et illud Gregorii: Bonus usus non justificat male quæsita. Item et illud Ambrosii: Qui male accipit ut bene dispensem, gravatur potius quam juvatur: tales enim cum Apostolo dicere videntur: Faciamus mala ut veniant bona. Scriptum est enim, talis debet esse misericordia quæ suscipiatur, non quæ repellatur: quæ peccata purget, non quæ reum faciat ante Dominum: de justis laboribus tuis non de rebus alienis. Audi Salomonem dicentem: Honora Dominum de tuis justis laboribus. Quid dicturi sunt qui aliena rapiunt et eleemosynas fecerunt? O Domine, in nomine tuo misericordias fecimus, pauperes pavimus, nudos vestivimus, peregrinos hospitio recepimus. Quibus dicturus est Dominus: Quod dedistis dicitis, quod fecistis rapinam non dicitis. Quos pavistis memoratis, et quos necasti non recordamini. Exemplum autem de responso Richardi Regis Anglorum facto magistro Fulconi viro bono et sancto, per quem Deus in Francorum regno nostris diebus multa proculdubio signa fecit, hic interserere præter rem non putavi. Cum inter cætera vir ille sanctus regi dixisset: Tres filias habetis quæ quamdiu penes vos fuerint nunquam Dei gratiam habere poteritis, superbiam scilicet, luxuriam, et cupiditatem. Cui rex post modicam quasi pausationem: Jam, inquit, maritavi filias istas et nuptui dedi: Templariis superbiam, nigris monachis luxuriam, et albis cupiditatem. Id etiam pro valde mirando de loco præscripto Lanthoni

dicto, vel potius quasi pro miraculo duximus, quod in summis quibus clauditur undique montium verticibus, non petrosis aut saxosis sed mollibus potius et herbosis, Parii lapides reperiri soleant, qui et liberi vulgo dicuntur, quia secabiles ferroque quodam modo polibiles sese quasi liberaliter præstant: ex quibus ecclesia ipsorum jam extat egregie constructa. Super quo quidem et hoc mirandum, quod quæsitis ad unguem per montana lapidibus illis, et ex toto prorsus abstractis nullisque relictis qui reperiri ibidem amplius possent, infra tertium aut quartum diem iterum requisiti tanquam dono seipsos offerentes, et se quærerentibus ostendentes copiosa multitudine reperiuntur. De duobus tamen ordinibus istis, Cluniacensi scilicet et Cisterciensi, hoc compertum habeas, locum aedificiis egregie constructum, redditibus amplis, et possessionibus locupletatum istis hodie tradas, inopem brevi destructumque videbis: illis è diverso eremum nudam et hispidam silvam assignes: intra paucos postmodum annos, non solum ecclesias et ædes insignes, verum etiam possessionum copias et opulentias multas ibidem invenies. Hanc autem diversitatem (ut mihi videtur) morum diversitas parit et studiorum. Ut enim salva utrorumque venia veritati non parcum, illinc sobrietas juvat, parcimonia pariter et providentia: hinc vero obest, ventris ingluvies et intemperantia. Illi namque tanquam apes in unum congerunt omnes et congregant unanimitate conspicui, uno omnium existente loculo, et illo bene disposto: isti congesta divinitus, et devota fidelium largitione collata, diversis distrahunt animis et diripiunt indesinenter, multis existentibus et multorum loculis, quibus dum studiosius singuli tanquam propriis indulgent, minus proficitur in commune: quoniam, ut ait Sallustius, Concordia parvæ res crescunt, discordia maximæ dilabuntur. Præterea de tredecim ferculis vel quatuordecim, quæ sibi de solo consuetudinis jure deberi contendunt, tempore famis et inædiæ, priusquam unum ad tempus intermitterent, priusquam unum relinquerent aut à consuetudine vel in modico recederent, terras monasterii meliores et mansiones in fœnebrem

prædam perditum ire, et quod crudelius est, pauperes ad januas catervatim obire permetterent et perire. Illi vero non solum arietes omnes et armenta, grano deficiente, verum et de duobus pulmentis quibus contenti sunt, alterum in usum pauperum, urgente incommodo, laudabili charitate largiuntur. His autem nostris diebus, ut tanquam à niveo corpore nævus abstergatur, in Cisterciensi capitulo statutum est, ne ab hoc unquam in posterum ordine, precio quolibet prædia vel pascua comparentur: tantum illa de cætero sufficient, quæ gratis obveniunt et absque gravamine conferuntur. Prædictus igitur ordo canonicus plus alii mediocritate contentus atque modestia, et si non plene, plurimum tamen ambitioni stringit habenas, et in mundo positus, mundi pro posse contagia vitans, nec crapula notabilis nec temulentia pro luxu rerum sive libidine, publicum in populo scandalum incurrire tam verecundatur quam veretur; sicut in libro quem de ecclesiasticis ordinibus Deo annuente scripturi simus, plenius explicabitur. Præscriptis igitur in finibus temperatissimis, et non omen quo ad gazas grande, tragicasque mundi pompas adeptus, juxta usualia tamen vocabula nomen dignitatis obtinui. Collateralem et propinquum principali de Brecheinoc castro loculum habens et domicilium, felici quadam mediocritate studiis idoneum atque labori; quem suis semper delitiis plenum et æternitatis amicum Crœsi divitiis longe prefero; quinimo cunctis quæ perire ac præterire possunt, incomparabiliter antepono. Sed ad rem revertamur.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT III.

Hoc caput in descriptione atque reprehensione vitæ monasticæ totum pene consumitur; quod in omnibus fere exemplaribus mancum atque mutilatum existit, ita tamen ut quod in uno desit, in altero inveniatur. Si quid scriptum erat paulo acerbius contra unam

aliquam monachorum sectam, id omissum est in aliquo exemplari, quod tamen reperitur in alio; et si quid alium ordinem pungat, id consideratur in alio, quod in priori tamen habetur. Verisimile itaque nihil videtur, exemplaria ista à monachis esse descripta, qui id quod contra suum ordinem scriptum invenerant deleverunt. Extitit hæc Baldvini Archiepiscopi visitatio an. 1188, jam quadringentis fere annis elapsis, non diu postquam regularis professio in his nostris regionibus primum inceperat exerceri: si ergo eo tempore tam horrendæ corruptiones in monachorum subsellia irrepserant, quid hunc auctorem si hodie viveret, de tot superstitionibus et idolomaniis aliisque sceleribus in hoc sacro cœtu usitatissimis, scripturum putemus? Persecutiones primæ ætatis (ut scribit Peucerus) causam præbuerunt secessibus et monachatui: postea accesserunt dilacerationes imperii et peregrinarum gentium confusiones. In illa dilaceratione Italiae et aliorum regnum, cum videretur esse peculiaris felicitas abesse à republica, procul in aliqua solitudine degere, sine familia, sine liberis, non spectare urbium excidia et vastationem patriæ, homines modesti, qui habebant familias, gratulabantur monachis suam tranquillitatem. Inde crevit et opinio de cœlibatu, et admiratio monachorum, ita ut plures cœperint expetere et quærere secessus. Deinde homines barbari natura, mirantur novos ritus, qui præ se ferunt speciem eximiae pietatis, et cuiusdam quasi commercii cum Deo. Nihil mirum est igitur tunc et monachorum cœtus creuisse, et opiniones de hoc vitæ et operum genere plausibiles late vagatas esse. Postea cum pietati superstitionis successisset, et pro evangelii doctrina receptæ essent leges pontificum, collegia quæ fuerant hactenus convictus studiosorum, paulatim ad monachos translata, opes vero collegiorum in luxum superbiæ atque otiosorum hominum voluptates profusæ sunt, scholis abolitis. Docendi autem provincia delegata est familiis monachorum, non Christi sed Benedicti et Bernhardi nomen profitentium, et sectantium (ut jactitant) præcepta. Sed collegiorum exemplum hi quoque sequuti, cum superstitionem quæstuosiorem

docendi laboribus experirentur, literas una cum docendi munere deseruerunt, novam vivendi formam commenti. Redactæ sunt ergo scholasticæ operæ, studiis pene ubique sepultis, post Suevorum imperium, ad novos regni pontificii fœtus, scilicet ad mendicantium monachorum agmina, qui fœcundissimo proventu his postremis annis ubique locorum et gentium, matre superstitione, patre pontificum tyrannide editi, sed diversitate ac dissimilitudine professionis pene infinita, commentis suis orbem compleverunt terrarum, et tyrannidis pontificiæ leges, cum exasperarunt, tum executi sunt acerbius multo quam pontifices ipsi, eoque res tandem perduxerunt, ut ipsis etiam pontificibus formidabiles essent. His doctrinæ custodibus et occiderunt literæ et interiit pietas Christiana, antiquata evangelii doctrina, rectoribus studiis deletis, et superstitionibus ultra modum cumulatis. Nec mirum ; nam necesse fuit, in tam numerosa religiosorum multitudine, quamplurima ingenia cum non haberent puram evangelicæ veritatis doctrinam ad quam tanquam scopum collimarent, suapte natura ad vanitates deflectere. Sicut enim ager fertilis, si non colatur et puro grano seminetur, sentes et tribulos affatim gignit: sic ingenia præclara cum semine verbi Dei destituantur, ad superstitiones et inanes ceremonias facillime dilabuntur; unde omnes ἐθελεθρεσκεῖαι ortum habent. Monachatus tempore Edgari Regis Angliæ, superstitione quorundam hypocitarum fuco et importunis Dunstani præstigiis, in hac nostra Britannia cœpit primum in pretio haberi. Hoc coenobium sive prioratum de Lanthoni circa annum Domini 1108. extruxit Hugo Lacius miles, qui cum Gulielmo Conquestore in Angliam advenerat, et in ecclesia de Webley sepultus jacet.

## C A P. IV.

DE TRANSITU PER COED GRONO, ET ABERGEVENNI.

**T**RANSIVIMUS inde versus Abergevenni per arctum illud silvestre quod malum passum de Coed Grono vocant, nobile cœnobium de Lanthoni montibus suis inclusum à latere sinistro relinquentes. Dicitur autem Abergevenni castrum eo loco situm ubi fluvius Gevenni in Oscam cadit. Contigit autem paulo post obitum Anglorum Regis Henrici Primi nobilem et magnificum virum Richardum Clareensem, qui cum honore de Clara Cereticam regionem in australi Cambria possidebat, ab Anglia in Walliam hac transire; et cum provinciæ illius tunc dominum Brienum videlicet Gualingfordensem cum militibus multis usque ad passum prædictum socium habuisse et deductorem, tam ipsum invitum in ipso silvæ ingressu cum suis remisit, quam contra ejusdem monita silvam inermis intravit. Ex nimia quoque securitatis præsumptione tibicinem prævium habens et præcentorem, cantilenæ notulis alternatim in fidicula respondentem. Nec mora Wallenses qui adventum ejus exploraverant, Jorwerth scilicet Morgani frater de Caerleon, cum eorundem familia, silvosis è latebris irruentes in improvisos, statim ipso cum suorum multis interempto, præda potiti sunt cruentissima. Ex variis itaque patet rerum eventibus, quam incauta est semper nimia præsumptio et sui negligens; timor enim prospicere futuris admonet, et diligentiam docet in prosperis: audacia vero præcipitanter obrepit, et inconsulta temeritas nescit consilium ducis expectare. Sermone igitur apud Abergevenni facto, plurimisque ad crucem conversis, vir quidam nobilis partium illarum cui nomen Arthenus ad Archiepiscopum versus castellum Oscæ jam properantem humiliter accessit, quod ei

citius non occurrerat veniam petens. Super crucis itaque susceptione conventus, Absque amicorum, inquit, consilio, res hæc fieri non debet. Cui Archiepiscopus: Nunquid ergo cum uxore tua inde consilium habiturus es? At ille vultu demisso verecunde respondit: Ad aggrediendum, inquit, opus virile non est expetendum consilium muliebre: et statim ab Archiepiscopo crucem suscepit.

Super excessibus autem partium istarum creberrimis et cruentissimis, nunc provincialium in castellanos, nunc vice versa vindicis animi talionibus, castellanorum in provinciales, quæ nostris accidere temporibus aliis explicare materiam damus. Ultimi tamen excessus enormis cædisque cruentæ nostris diebus hic perpetratæ, quam præterire tamen ne scelerosis in exemplum trahi possit satius existimavi, vère auctor extiterat Anglorum Rex Henricus Secundus, Vicecomes autem Herefordiae Ranulphus Poerius machinator. Sed quamquam turpe ex causa temporalis interdum sequi commoditas videatur, justi tamen judicis libramine pœna sceleris et si differtur, vel in tempore vel post tempus non evitatur, juxta illud poetæ:

Non habet eventus sordida præda bonos.

Cum enim septennali jam spacio in partibus illis pax sequuta fuisset tranquillissima, tandem interemperorum nepotes et filii ex pueris adulti, ex parvis interim maiores effecti, ira vindice deferventes, captata domini absentia, intra fruticosa castri ejusdem fossata cum manu non invalida se in insidiis nocte contulerunt: dixerat autem unus eorum (cui nomen Sisillus filius Eudaf) constabulario die præcedente quasi præmuniendo sub risu tamen et ludicro magis quam serio: Hic, inquit, hac nocte intrabimus, ostendens muri ipsius angulum quendam, ubi demissus esse videbatur. Sed quoniam ridendo Dicere verum quis vetat? et quoniam Fas est et ab hoste doceri, constabularius cum familia totam noctem illam in armis et vigiliis usque ad auroram duxit insomnem: sed cum demum labore fatigati et imminentis diei beneficio securitatem adepti, somno se cuncti

dedissent, statim hostes per scalas quas congesserant loco prænotato se muris ingerentes, captis constabulario et uxore sua cum aliis multis, præter turrem principalem et paucos qui in ipsam aufugerant, violenter occupant et incendunt universa, justo Dei judicio, eo quo delictum est loco perpetratum, poena delicti ex parte secuta. Præterea parum post castri prædicti proditionem, cum juxta Monemutham prædictus Herefordiæ Vicecomes, videlicet apud Landinegat, cum exercitu Herefordiæ castrum erigeret, nocte quadam cum adhuc tenuiter tenebras exuere cepisset,

Tythoni croceum linquens aurora cubile,

summo superveniente diluculo tam à Ventæ quam vicinarum partium juventute, cum interemptorum adulta jam prole, non præoccupati, non desubitari, non adventus hujus ignari: quinimo præscii potius et præmuniti, armati quoque et in turmas ordinati, statim tamen sunt confecti, et inter propria jam fossata repulsi, de potioribus et primis Herefordensis provinciæ militaribus viris cum ipso novem, præter alios multos, lanceis ibidem sunt confossi. De Ranulpho tamen hoc mirandum, quod præter vulnera quæ lethaliter in corpore suscepit plurima, cum ferro quoque jugulatus fuisse, venis omnibus et arteriis cum via spiritus, et halitus organo pariter præcisis, sacerdotem tamen annuens et asciscens, aliquo revera anteactæ vitæ merito id exigente, eoque præcipue ut creditur, quod in sortem Christi electos, præ aliis honorare consueverat et venerari, facta confessione, et viatico devote percepto, statim spiritum exhalavit. Frequens est, et creberriinis declaratum experimentis, quod sicut debito clerum honore dignantes sacerdotali, in extremis solatio ex consuetudine gaudent, sic è diverso cleri derisores et malignos delatores eodem solatio frequentissime fraudari, tametsi optato. Gulielmus autem de Breusa, qui vere non auctor sceleris, quod potius tacere decrevimus quam exprimere, non machinator extiterat, sed executor, vel executionis non impeditor, carnificum turbis mandato desuper

accepto atrociter desævientibus, eodem conflictu in imum fossæ præruptæ est præcipitatus, ibique ab hostibus, et viris inimicissimis captus et extractus, vivus tamen divina miseratione per impetum subita à suis factum, et omnino illæsus evasit. Ex quo patet, quia minus offendit, mitiusque punitur, invitus qui facit, fierive permittit, quam qui facto consilium simul et auctoritatem adhibuit: quod in Christi passione palam fuit, ubi et Judas suspendio, Judæi excidio pariter et exterminio, Pilatus exilio, pœnas luit.

Prædicto vero de rege, qui proditioni assensum præbuit, et præceptum fecit, qualiter ob hæc et alia multa enormis vitæ delicta, sicut in lib. De Principis Instructione Deo duce propalabimus, ad ampliorem ignominiæ cunulum, in terris pœnas inchoavit confusione plenus et ærumpna, finis ejusdem declaravit.<sup>2</sup>

Hoc autem mihi notabile videtur, quod gens hæc, quæ Venta gens vocatur, et Martiis conflictibus usitatissima, et strenuitatis opera laudatissima, et arte sagittandi præ ceteris Cambriæ finibus instruc-tissima reperitur. Ad hujus autem assertionis ultimæ certitudinem exempla proponere non pigeat. In extrema castri prædicti expugnatione nostris diebus perpetrata, militibus duobus in turrim cumulato terrarum aggere sitam per pontem transfugientibus, Wallenses ut ipsos à tergo percuterent, sagittas arcu mittentes portam turris iliceam, palmaris fere spissitudinis transpenetrarunt, ad tantorum ictum vehementiæ perpetuam memoriam sagittis in porta ferro repercuesso reservatis. Accidit et tempore Gulielmi de Breusa (ipso testante) quendam militem suum in conflictu contra Wallenses à quodam ipsorum per medium coxam cum panno loricæ ocreali ferro utrinque vestitam sagitta percussum esse, eadem quoque sagitta per partem illam sellæ, quæ alva vocatur, usque ad ipsum equum lethaliter transpenetrante. Alia quoque sagitta militis alterius coxam ferro similiter utrinque munitam cum panno loricæ usque in sellam perforavit; et cum miles ille loris equum in gyrum flecteret, alio sagittam eodem contorquente, in opposita coxa similem ictum

suscepit, quo ab utraque parte firmiter affixus. Quod ergo à balista tormentum majus expectes? Non autem arcu utuntur corneo, non alburneo, non taxeo, solum ex ulmellis silvestribus arcus formant, non formosos, non politos, imo rudes, prorsus et informes; rigidos tamen et fortes; non tamen ad eminus missilia mittenda, sed ad graves coninus ictus percutienda tolerandos. Sed à diverticulo iter iterum aggrediamur.

## ANNOTATIONES IN CAPUT IV.

**V**IDETUR Giraldus parum candide de Henrico Rege sentire, qui tamen ubique (nescio qua animi propensione motus) Gulielmi Breusii Brechiniæ domini scelera ita literis mandat, ut quædam minuat aut excuset, alia de industria prætermittat, ut ex hoc capite et præcedente manifestum est. Illic enim ex quadam usitata loquendi et scribendi consuetudine, debitæ obedientiæ suo regi denegatæ crimen extenuat, et quodammodo diluit: hic integrum, perpetrati ab eodem Breusio sceleris, historiam prætermittit, commemoratis tantum quibusdam circumstantiis, quibus illius proditionis et cædis culpam in alios transferre molitur. Res vero acta hæc est: Postquam Resus filius Gruffini Demetiæ princeps, cum Henrico II. Anglorum Rege apud Claudiocestriam stabilem firmamque pacem fecerat, omnesque ejus provinciæ nobiles regi reconciliaverat, ita ut certa pax et tranquillitas restitutæ tandem viderentur, Gul. Breusius Brechiniæ dominus (cædes et rapinas cogitans) nobiles quosdam Ventanos sub amicitiæ et benevolentiæ simulatione, ad prandum invitavit in castrum de Abergervenni, quo cum omnes advenissent, statim ab armatorum militum multitudine, quos ea de causa in insidiis ibi collocaverat, crudeliter trucidati sunt; inter quos Sisillus filius Dunvallonis (vel filius Eudaf, ut hic auctor habet) et Gruffinus filius ejus, atque multi

alii ceciderunt. Hac cruenta cæde perpetrata, hi immanes lanii in Sisilli domum, quæ non longe aberat, irruentes, Claudiam vel Gladusiam ejus uxorem, Resique sororem una cum Cadualadro filio infante è domo violenter attraxerunt, et quod magis horrendum est, puerum in conspectu matris exquisito crudelitatis genere jugularunt. His tamen non obstantibus mavult noster Giraldus Henricum Regem et Ranulphum Poerium hujus crudelissimæ cædis et turpissimæ proditionis insimulare, quam Breusium, qui hoc nefandum crimen perpetraverat, sicuti plane scriptum reliquit Matthæus Parisiensis, cuius verba, quia Neoterici quidam ejus sententiam mutilantes, hujus proditionis et cædis turpitudinem suis scriptis diluere nituntur, adscribere non gravabor: Eodem, inquit, anno Gulielmus de Breusa, multitudine Wallensium in castello de Bergavenni callide convocata, prohibuit, ne quis gladium ferret viator vel arcum; sed illis hujusmodi decreto contradictibus, capitali omnes sententia condemnavit. Qui (ut proditionis suæ nequitiam, quasi sub velamine honestatis palliatam intelligas) hæc fecit in ultionem avunculi sui Henrici de Hereford, quem ipsi in sancto sabbato Paschæ antea peremerunt. Hæc ille.

Illud tempore hostilitatis et belli, cum neutra pars alteri fideret, factum est: hoc autem scelus pace jam jurejurando utrinque firmata, sub amicitiæ specie committitur.

\* In libro illo, *De Principis Instructione*, acerbe admodum in Regem Henricum Secundum invehitur Giraldus, ubi suæ in illum malevolentiae virus ita evomit, ut suum inveteratum odium satis manifeste prodat.

## C A P. V.

## DE TRANSITU PER OSCÆ CASTRUM ET LEGIONUM URBEM.

IGITUR apud Oscæ castrum tam ad Archiepiscopi sermonem, quam ad viri boni et honesti Gulielmi Landavensis Episcopi, qui per suam diocesin nobis fideliter astitit, persuasionem, Alexandro quoque Banchorensis ecclesiæ Archidiacono, ubique ad Wallenses interprete existente, multitudo virorum cruce signatur. Ubi et hoc præcipue notabile occurrit, quod famosissimi partium illarum malefactores, homicidæ, prædones, et fures non absque multorum admiratione sunt conversi. Transeuntes inde per Caerleon,<sup>1</sup> Monemuthæ<sup>2</sup> castrum, nobilemque Danubiæ<sup>3</sup> sylvam, quæ ferinam ferrique copiam Glevorniæ ministrat, trans Vagam, citraque Sabrinam, longe à lœva relinquentes, in Novoburgo,<sup>4</sup> ter Osca flumine jam transcurso, pernoctavimus. Dicitur autem Caerleon urbs legionum; Caer enim Britannice urbs vel castrum dicitur: solent quippe legiones à Romanis in insulam transmissæ ibi hyemare, et inde Urbs Legionum dicta est. Erat autem hæc urbs antiqua et autentica, et à Romanis olim coctilibus muris egregie constructa. Videas hic multa pristinæ nobilitatis adhuc vestigia: palatia immensa aureis olim tectorum fastigiis Romanos fastus imitantia, eo quod à Romanis principibus primo constructa, et ædificiis egregiis illustrata fuissent; turrim giganteam; thermas insignes; templorum reliquias, et loca theatralia muris egregiis partim adhuc extantibus, omnia clausa. Reperies ubique tam intra murorum ambitum, quam extra, ædificia subterranea; aquarum ductus hypogeosque meatus; et quod inter alia notabile censui, stuphas undique videas miro artificio consertas,

lateralibus quibusdam et præangustis spiraculi viis occulte calorem exhalantibus. Jacent hic duo nobiles, et post Albanum et Amphibalum, præcipui Britanniæ majoris protomartyres, et ibidem martyrio coronati, Julius scilicet et Aaron,<sup>5</sup> quorum uterque ecclesiam in urbe insignem habebat suo nomine decoratam. Tres enim egregiæ in hac urbe antiquis temporibus fuerunt ecclesiæ. Una Julii martyris, virgineo Deo dicata regularium choro venustata; altera vero beati Aaron socii ejusdem nomine fundata, et canonicorum ordine præclaro nobilitata. Tertia vero metropolitana sede Cambriæ totius insignita. Fuit et Amphibalus hinc oriundus, beati Albani doctor et fidelis ad fidem informator. Situs urbis egregius super Oscæ flumen, navigio mari influente idoneum; silvis et parcis urbs illustrata. Hic magni illius Arthuri famosam curiam legati adiere Romanî, ubi et Dubricius Archiepiscopus David Menevensi cessit honorem, abhinc Meneviam metropolitana sede translata,<sup>6</sup> juxta illud Merlini Ambrosii vaticinium: Menevia pallio urbis legionum induetur, &c.

Non procul inde stat rupis marina Sabrinis supereminens fluctibus, quæ Anglorum lingua Gouldclyffe vocatur, hoc est, rupis aurea, eo quod aurei coloris saxa præferat sole repercussa, miro fulgore rutulantia :

Nec mihi de facili fieri persuasio posset,  
Quod frustra tantum dederit natura nitorem  
Saxis, quodque suo fuerit flos hic sine fructu,

si foret, qui venas ibidem et penitima terræ viscera arte prævia transpenetraret; si foret, inquam, qui de petra mel eliceret, et oleum de saxo. Multa nimirum occulta latent naturæ beneficia, quæ per incuriam hactenus incognita posterorum educet cura propensior et diligentia; nam sicut antiquos in humanæ vitæ commodis inveniendi viam ipsa necessitas urgens edocuit, sic junioribus industria sedula plurimum contulit, et ingenii perspicacioris acumen

multa modernis aperuit. Quoniam, ut ait poeta, duas inventionum istarum causas assignans :

—labor omnia vincit  
Improbis, et duris urgens in rebus egestas.

Notandum autem, quod in his urbis legionum partibus fuit diebus nostris vir quidam Cambrensis, cui nomen Melerius, futurorum simul et occultorum scientiam habens, cui talis hanc eventus scientiam dedit. Nocte quadam scilicet Ramis Palmarum, puellam diu ante adamatam obviam habens loco amoeno, et ut videbatur opportuno, desideratis amplexibus atque delitiis cum indulisset, statim loco puellæ formosæ formam quandam villosam, hispidam et hirsutam, adeoque enormiter deformem invenit, quod in ipso ejusdem aspectu dementire cœpit et insanire. Cumque pluribus id annis ei durasset, tandem in ecclesia Menensi meritis Sanctorum loci ejusdem, optatam sanitatem recuperavit. Semper tamen cum spiritibus immundis magnam et mirandam familiaritatem habens, eosdem videndo, cognoscendo, colloquendo, propriisque nominibus singulos nominando, ipsorum ministerio plerunque futura prædicebat. In longe vero futuris atque remotis (sicut et ipsi) frequentius fallebatur, in propinquioribus autem et quasi infra annum futuris minus falli consueverat. Videbat autem eos fere semper pedites et expeditos, et quasi sub forma venatorum, cornu à collo suspensum habentes, et vere venatores non ferarum tamen nec animalium, sed animarum. Circa monasteria quoque, et loca religiosa magis eos et in multitudine majori videri solebat; ibi nimirum exercitu: ibi numerosis opus est viribus, ubi rebellio. Quoties autem falsum coram ipso ab aliquo dicebatur, id statim agnoscebat, videbat enim super linguam mentientis dæmonem quasi salientem et exultantem. Librum quoque mendosum, et vel falso scriptum, vel falsum etiam in se continentem inspiciens, statim, licet illiteratus omnino fuisset, ad locum mendacii digitum ponebat. Interrogatus autem, qualiter hoc nosset, dicebat

dæmonem ad locum eundem digitum suum primo porrigere: similiter et dormitorium monasterii cuilibet intrando, lectum monachi falsi, et religionem habitu, non animo præferentis, eisdem indiciis ostendebat; dicebat autem spiritum gulositatis et crapulæ supra et infra sordidum esse: spiritum vero libidinis et luxuriæ pulchriorem aliis, sed fœtidissimum.

Contigit aliquando, spiritibus immundis nimis eidem insultantibus, ut Evangelium Johannis ejus in gremio poneretur, qui statim tanquam aves evolantes omnes penitus evanuerunt: quo sublato postmodum, et historia Britonum à Galfrido Arthuro tractata experiendi causa loco ejusdem subrogata, non solum corpori ipsius toti, sed etiam libro superposito longe solito crebrius et tediosius insederunt. Notandum hoc etiam, quia Barnabas, sicut in legenda ejus habetur, Evangelium Matthæi super ægros ponebat, et curabantur; ex quo patet, sicut in præmisso, quantæ dignitatis et reverentiæ sacrosancti evangelii liber existat; et super eundem quisquis scienter pejerat, quam periculose et damnabiliter à via veritatis exorbitat. Ad hæc autem casum Abbatis Enoci de Strata Marcella satis et plusquam satis per Wallias notum eadem die, cuius nocte contigit, multis aperuit. Sicut ex dicto ejusdem ab aliis retento, circiter octo dies post certis rumoribus evidenter apparuit. Interrogatus autem quemadmodum hoc sciebat, dicebat dæmonem sub venatoris expediti specie mane ad ipsum venisse, qui statim ruinam Abbatis expnendo, qualiter ipsum à monasterio cum moniali aufugere fecerit, quasi de tanta victoria gaudens plurimum et exultans, totum evomuit. Forte ad correctionem Abbatis et humiliationem hoc ei accidere permissum est. Sicut ex post facto claruit, qui brevi reversus, et humilior eoque melior effectus, nec divertisse dicendus: quia non male cadit (ut ait Seneca) quisquis post lapsum fortior resurgit. Fortior etenim post negationem Petrus; fortior post lapidationem Paulus; et quoniam ubi abundat delictum, ibi superabundabit et gratia. Fortior quoque post fragilitatem Magdalena. Abbati quoque

de Alba domo Conano viro probo et religioso, quid de muliere quada in quam aspexerat, cogitasset, in aure revelavit; et statim vir bonus concupiscentiam illam cum lachrynis fatendo, à tribus sacerdotibus incontinentiae disciplinam suscepit. Sicut etenim hostis ille antiquus longis rerum experiens et subtilitate naturae ex signis quibusdam conjecturalibus argumentando de præteritis argute futura conjectat: sic et indiciis haud dissimilibus hominibus insidiando, interiorem mentis conceptum per exteriora quandoque perpendit.

Fuit in eodem tempore in Ventæ inferioris finibus dæmon incubus, qui puellam quandam adamando, locumque, ubi ipsa manebat, frequentando, cum hominibus loquebatur, et tam occulta quam futura pluries indicabat. Interrogatus autem inde Meilerius, se hunc bene nosse dicebat, et nomen ejus proponebat. Dicebat enim et contra guerram patriæque turbationem magnam, spiritus immundos cum hominibus conversari solere, sicut et hic apparuit, quia paulo post partes illæ per Hoelum filium Jorverti de urbe legionum, provinciam totam graviter infestantem, destructæ sunt. Eadem vero tempestate cum Anglorum Rex Henricus Secundus (capto Albaniæ Rege) regnum subito pacificasset, prædictus Hoelus per guerram quam fecerat regiam plurimum timens ultionem, hujusmodi à Meilerio in majori angustia consolationis verba suscepit: Ne timeas, inquit, Hoele, regis indignationem, quoniam ad alias eum partes intendere oportet. Urbs etenim melior quam in transmarinis habet jam à Rege Francorum obsidetur. Unde ad partes illas postpositis omnibus aliis quanta poterit festinatione transbit. Cujus rei eventum in urbe Rothomagensi obsessa infra triduum post, certis rumoribus Hoelus accepit. Proditionem quoque castelli de Osca, quod Hoelus occupatum detinebat, longe ante prædixit, et dominum suum Hoelum scilicet inde præmonuit: se etiam ibidem esse vulnérandum, sed non lethaliter, vivunque ab oppido evasurum præceccinit. In hoc solo deceptus, quia sic amicos hostis ille beare novit: sic suos in fine

remunerare consuevit: quod eodem vulnere paulo post lethaliter occubuit.<sup>7</sup>

Inter hæc autem omnia admiratione dignissima hoc solum censui magis admirandum quod oculis carneis spiritus illos tam aperte videbat, quia spiritus oculis corporalibus nisi assumptis corporibus, videri non solent. Si vero corpora, ut videri possent, assumpserant, ab aliis quoque præcipue præsentes et prope positi quomodo videri non poterant? Sed forte corporali visione miraculosa visi sunt hi, cujusmodi visione Rex Balthasar in Daniele vidit manum scribentis in pariete, Mane, Techel, Phares, hoc est, appensum, numeratum, divisum, qui et eadem nocte regnum pariter et vitam amisit. His autem in finibus nostris quoque diebus cœco dominandi ambitu, rupto consanguinitatis et consobrinorum foedere, fides quam enormiter in perfidiam avanuerit, diffuso per Walliam pravitatis exemplo, Cambria non ignorat.

#### ANNOTATIONES IN CAPUT V.

<sup>1</sup>Osca fluvius rapidissimus, cuius ortus est in nigro monte, hanc urbem alluit, quem Romani scriptores Iscam vocant, unde hæc urbs Iscelegia Latinis dicitur. Appellatur autem Britannice Caer Lheon ar Osyc, quod est urbs legionum super Oscam fluvium, ad differentiam alterius urbis legionum super Devam, quæ vocatur Caer Lheon ar Dhowrdwy.

<sup>2</sup> Monemutha nomen sortitur à casu Monæ confluentis in Vagam, quasi os Monæ.

<sup>3</sup> Danica sylva nemus est in extremo angulo inter Sabrinam et Vagam confluentes, à Danis (quos et Dacos vocant) nomen habens, qui Alfredi Regis tempore hanc sylvam occupantes hoc illi nomen indiderunt.

\* Novum Burgum, Britannice y Castelh Newyth, novum castellum Lelando.

\* De Julio et Aarone sic scribit Baleus in Catalogo Scriptorum Majoris Britanniæ: Julius et Aaron famigeratæ legionum urbis cives præclari, et Amphibali martyris, in Christo discipuli, pietatis ornamenti plane illustria in Britannia fuerunt. Non solum in sua patria literis obnixe invigilabant, sed et exteris regiones pro bonis artibus addiscendis petebant; Romæque potissimum studuisse leguntur. Inde insigniter eruditos fuisse illos Britannica passim narrat Historia: et Giraldus illud idem in Hodœporico suo confirmat, adjecto etiam nobilitatis calculo. Hi tandem cum aliis utriusque sexus non paucis (ut auctores sunt Gildas Badonicus in Excidio Britanniæ, Galfridus et Ponticus in chronicis) magnanimitate summa in acie Christi perstantes, martyrium infractis animis pertulerunt. Unde et Bedas cap. 7 primi libri Anglicanæ Historiæ, post Albani mentionem hæc scribit: Passi sunt ea tempestate Aaron et Julius, legionum urbis cives, aliqui utriusque sexus diversis in locis perplures, qui variis cruciatibus torti, et inaudita membrorum discriptione lacerati, animas ad supernæ civitatis gaudia perfecto agone miserunt. Et ista fiebant anno Christi 292, regnante in Britannia Constantio Chloro, sub cuius postea regimine, cum Imperator esset, à tanta clade ita immunes ejus urbes erant, ut asylum Christianis afflictis tutissimum foret illa ipsa Britannia. Refert Johannes Rossus Warwicensis in libro suo de Wigorniensibus Episcopis, magnum in Britannia Christianorum numerum, quod prædictum Amphibalum prædicantem audiverit, impiorum telis occubuisse, in loco, qui post adventum Saxonum in insulam ab eventu Lichefelde vocatus est, id est, cadaverrum campus. Sævitia (inquit Georgius Major) et furoribus Dioclesiani vehementer labefactata est Christiana religio in gente Britannorum. Ea enim labes, teste Gilda, ita mortales generatim corrupit, ita Christianam religionem exinanivit, ut illa admodum in paucis integra remanscrit. Hinc Tertullianus magnus ecclesiæ doctor ante aliquot

annos opportune dixerat, in opere suo contra Judæos: Britannorum inaccessa Romanis loca, vero Regi Christo esse subdita. Doctrinam (inquit predictus Major) et veros cultus ab Apostolorum discipulis acceperunt Britanni, cuius puritatem passim in omnibus ecclesiis magno studio ac martyrio tuebantur. Hæc ille.

<sup>6</sup> De hac sedis translatione, tradunt autores, Davidem Xanti Cereticæ provinciæ reguli filium ex Melaria virgine vestali genitum diutina prædicatione et disceptationibus publicis Pelagianam hæresin ex Britannica ecclesia profligasse; atque ob id à Dubricio urbis legionum archipræsule factum esse Cambriæ metropolitem, archipræsulatu illi resignato: qui cum Arthuro Britannorum Rege ita egit, ut illius voluntate ab urbe legionum ad suam Meneviam archiepiscopalem sedem transferret, ut Ranulphus Cestrensis monachus fusius tradit, lib. i. cap. 52, ubi omnes Cambrorum episcopi ab archiepiscopo Menevensi sacrati sunt, usque ad Normannorum adventum. Curavit etiam ut sui nominis titulum ea sedes haberet, ita ut fanum Davidis deinceps vocaretur. Qua de re vide infra lib. ii. cap. 1.

<sup>7</sup> Variæ sunt dæmonum ludificationes, quibus simplicium hominum credulitate et ignorantia abutentes, in æternum eos exitium protrudere nioliuntur: improbi etiam homines (Augustino teste) malarum rerum cupidi, occulto quodam judicio divino traduntur illudendi et decipiendi pro meritis voluntatum suarum, illudentibus atque decipientibus eos prævaricatoribus angelis, quibus ista pars mundi infima, secundum pulcherimum rerum ordinem divinæ providentiae lege (ut scribit Wierus) subjecta est. His enim portentis per diabolorum fallaciam illuditur curiositas, quando id impudenter appetunt scire, quod nulla ratione competit eis investigare. Hæc potestas immundis spiritibus ideo datur, ut perniciosos sibi aptent: hoc est pravos homines seducant: illos scilicet qui spernunt veritatem, et credunt mendacio, juxta Pauli sententiam: Sanam doctrinam non ferent, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus; et à veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur,

onerati peccatis : ducentur variis desideriis, semper discentes, nunquam ad scientiæ veritatem pervenientes. Hos Paulus filios contumaces vocat, in quibus agit spiritus ille, cui potestas est aeris, eludens subtilitate et dolo inevitabili hæc sua instrumenta in ipsius inductiones propendentia. Vide ea quæ scribuntur ab Olao Gotho in fine libri tertii de Gentibus Septentrionalibus ; et apud Augustinum lib. ii. de Civitate Dei, in secunda parte, caus. 26. q. 5 episcopi.

## CAP. VI.

## DE TRANSITU PER NEWBURGUM ET CAERDYF.

**A**PUD Novumburgum itaque ubi Oscæ flumen ab originali de Cantrefbachan fonte descendens in mare dilabitur, ad crucis obsequia multis allectis, fluvio Remni transcurso, ad nobile super aquam Taf de Caerdyf castrum pervenimus.<sup>1</sup> Serpit autem in Noviburgi finibus, terra scilicet de Gwentlwc, rivulus cui nomen Nant Pencarn, non tam aquarum profunditate quam alvei concavitate, palustrique limositate, non nisi certa per loca vadaque transmeabilis : habuerat autem antiquitus vadum, cui nomen Ryd Pencarn, ad quod publica strata ducebat. Sonat autem Latine vadum sub capite rupis ; Ryd enim Britannice, vadum Latine ; Pen caput ; Carn rupis. De quo Merlinus Silvestris mentionem faciens, in hæc verba prorupit :<sup>2</sup> Cum fortè lentiginosum in dextrales Britones irruere videris, si Ryd Pencarn transierit, Cambriæ vires noveris enervari. Contigit autem nostris temporibus cum Anglorum Rex Henricus II. in Resum Gruffini filium arma sumeret, et per maritimam dextralis Cambriæ viam versus Caermardin tenderet, die quo Nant Pencarn transire debuerat, antiqui partium illarum Britones circa prædictum vadum cum summa sollicitudine principis adventum observabant : scituri pro certo, quoniam et fortè noverant et lentiginosum, si vadi transitus concordaverit, de ipso proculdubio vaticinium esse complendum. Cum igitur rex ad prædictam aquam via duce festinasset, et vaticinali veterique vado dudum obsoleto, ad aliud ejusdem aquæ vadum (quod modernior usus frequentaverat) jam transire parasset, tybicides et buccinatores, quos Cornhiriet vocant, ab hir, quod est longum, et cornu, eo

quod longis in cornibus flatum emittant, ex altera vadi ripa quasi regi exultantes in ejusdem honorem buccinare cœperunt. Unde cum equus in quo rex sedebat præ timore tam horribilis et insueti sonitus calcaria respuens, aquam intrare prorsus abnueret, rex lora regyrans, ad antiquum vadum se conferre ira prævia deproperavit, quo statim impetuose transcurso, Britones eo experimento, quasi de imminente jam excidio mœsti ad propria sunt reversi. In castro quoque de Caerdyf contigit his nostris diebus res memoratu non indigna. Claudiocestriæ namque comes Gulielmus Roberti comitis filius, qui cum castro prædicto totam provinciam de Gwladuorgan, i. e. terra Morigani, jure hæreditario possidebat,<sup>3</sup> cum quodam homine suo, cui nomen Yvorus agnomen Modicus erat, forte guerram habuerat, erat enim vir statura modicæ, sed animositatis immensæ. Wallensium more montana quædam et silvestria possidens, quæ tamen illi comes vel auferre prorsus vel mutilare contendebat. Nocte igitur quadam quanquam castrum de Caerdyf murorum ambitu munitissimum ex-cubiarum multitudine personaret: quanquam militibus centum et viginti, nec non et archariis multis, stipendiaria quoque plurima urbs redundaret; inter tot tamen præsidia et securitatis argumenta, prædictus Yvorus scalis allatis clam muros irrepens, comitem et comitissam cum parvo quem unicum habebant filio secum educens, ad silvestria perduxit, nec remisit, donec quicquid injuste ablatum fuerat, et ampliora recuperasset: teste namque poeta:

Spectandum est semper ne magna injuria fiat  
Fortibus et miseris: tollas licet omne quod usquam est  
Argenti atque auri, spoliatis arma supersunt.

In hoc eodem oppido de Caerdyf Anglorum Rex Henricus Secundus in reditu ab Hibernia, sabbato primo post Pascha cum pernoctasset, missaque mane dominica scilicet jani audita, cum à capella Sancti Pirani præter regem omnes exissent, ipso in orationibus plus solito tunc forte morante: tandem cum exiret, et ad ostium capellæ jam

equum ascenderet, astitit ei vir quidam ante faciem, poste quodam præfixo, quasi propodium fungens, flavus, tonsuraque rotunda, vultus macilenti, staturæ aliquantulum proceræ, ætatis quasi circiter annos quadraginta, tunica indutus alba usque ad calcum pedis demissa, zona præcinctus, et pedibus nudis, qui et regem in hæc verba quasi Teutonice convenit: God hold ye cuinge; quod Latine sonat, Deus te custodiat rex; et postea eadem lingua prosecutus est in hunc modum: Salutat vos Christus, et pia mater ejus, Joannes quoque Baptista, et Apostolus Petrus, mandantes vobis, quatenus per totas ditioni vestræ terras subditas, ne mercatus dominicis diebus fiant, firmiter inhiberi faciatis, et quod illis nihil uspiam operis fiat, nisi divinum officium, et illud devote facere et audire, præter cibaria solum, quæ ad usum diurnum præparentur. Quod si feceritis, nihil unquam inchoabitis quod fine bono non compleatur, vitamque feliciter consummabitis. Rex autem militi, cui nomen Philippus de Mercros, qui frenum equi tenebat, dixit lingua Gallica: Quære à rustico, utrum hoc somniaverit. Et cum Anglice miles exponeret, subjecit ille lingua priori: Sive hoc somniaverim sive non, vide quis hodie dies sit, loquens Regi, non interpreti; quia nisi hoc feceris, vitamque maturius emendareris, priusquam annus iste prætereat, tales de re, quam plus in mundo diligis, rumores audies, talemque turbationem inde recipies, quæ tibi usque ad exitum vitae non deficiet; et cum Rex hoc dicto equo calcaribus monito, parum versus portam et quasi passibus octo processisset, lora regyrans: Vocate mihi, inquit, bonum hominem illum; et cum miles prædictus, et juvenis quidam, cui nomen Gulielmus, qui soli tunc in oppido cum rege remanserant, illum vocassent, et non inventum primo in capella, deinde per aulam et diversoria cuncta quæsiissent, nusquam comparuit. Rex autem eo non reperto, cum tamen diutius eum solus in oppido dum alii quaererent, expectaret, mœstus plurimum et plangens, quod amplius ei loquutus non fuisset, versus Novumburgum per pontem de Remni iter arripuit. Sicut autem comminando vir ille promiserat, sic anno contigit non

completo ; filii namque ipsius tres, primævus sc. Henricus, et alii duo, Pictavensis sc. et Brito post ipsum, in quadragesima sequente ad regem Francorum Ludovicum discesserunt. Unde tanta mota est ei inquietatio, quantam antea nunquam habuerat, et quæ semper ei usque ad extreum spiritus halitum, per aliquem filiorum fere incessanter perduravit. Multas et alias præmonitiones et castigationes rex iste divina miseratione (quæ magis conversionem peccatorum appetit, quam eversionem) circa eadem tempora et fini propinquiora suscepit, quas tamen omnes animo obstinato et corde indurato incorrigibilis omnino contempsit : sicut in lib. De Principis Instructione (Deo propitiante) plenius ostendetur.

Distat autem non magnis abhinc spaciis insula modica in Sabrini maris littore sita, quam accolæ Barri, à nomine Sancti Baroci loci ejusdem olim cultoris, sic dicta ; cuius et reliquiæ in capella ibidem sita, hederæ nexibus amplexata, in feretrum translatæ continentur. Ab hujus etiam insulæ nomine viri nobiles maritimarum australis Cambriæ partium, qui eidem insulæ cum terris finitimis dominari solent, sunt denominati. A Barris scilicet primo agnomen, postea cognomen de Barri suscipientes. Est autem hic notabile, quod in ipso insulæ introitu in rupe marina appareat rimula permodica, ad quam si aurem apponas, audies operæ strepitum quasi fabrilis : nunc follium flatus, nunc marcotorum ictus, nunc cotis et ferri sonora fricamina, stridentesque cavernis stricturas calybum et hanelum fornacibus ignem. Ceterum haud difficile credendum ex aquis marinis occulte subintrantibus sonum hujusmodi provenire posse, ubi quoniam non minus retrogradis et refluxis fluctibus vacuato prorsus littore continuatur, quam replete.

## ANNOTATIONES IN CAPUT VI.

**C**AERDYF Britannice hodie Caerdhydh vocatur, sed corrupte. Lelandus antiquarius Caerdaf appellat, à Taf fluvio præterlabente nomine indito: condita autem urbs est à Roberto Claudiocestensi Comite, Henrici Primi filio notho, qui Matildem filiam et hæredem Roberti filii Hammonis, qui jure gladii (ut postea dicturi sumus) Morganniam provinciam obtinuit, conjugem habuit.

<sup>2</sup> De Merlino Silvestri, et ejus vaticiniis vide infr. lib. ii. cap. 8.

<sup>3</sup> Morgannia Britannice Guladvorgan, id est, provincia Morgani, sic dicta (ut Galfridus et Castoreus habent) à Morgano rege in ea regione cæso à consobrino suo Cunedagio ante Romam conditam: vel potius ut ego non sine ratione conjicio à Morgano cognominato Mwynuawr, qui tempore Edgari Regis Angliæ, illius regionis dominus existens, plurima bella cum Saxonibus gessit, de quo memoriae proditum est, illum à suis subditis ita diligi, ut eo ad bellum proficidente, omnes qui arma ferre possent illum ultro sequerentur: nec ullus in universo ejus exercitu inveniretur, qui domini sui causa mortem oppetere recusaret. Hic abavus fuit Gurguntii patris Jestini illius, qui à Roberto filio Hammonis universa hujus regionis hæreditate spoliatus fuit; cuius Roberti filiam unicam et hæredem solam (ut ante diximus) Robertus nothus Henrici Primi Claudiocestriæ Comes duxit, ex qua hunc Gulielmum suscepit.

<sup>4</sup> Tres fuerunt hujusmodi admonitiones Henrico Regi de vita sua corrigenda factæ. Prima est hæc, de qua hic mentionem facit noster Giraldus. Secunda facta est à quodam Hibernico, qui eum admonuit, ut mores corrigeret suos, secretiorum quorundam signorum adjectione usus, ut fidem sibi apud Regem acquireret. Tertia cum Rex in Normanniam trajecisset, miles quidam de Lindesey, cuius

nomen erat Philippus de Estreby, ad illum accedens, sequentes septem articulos ad regale ejus officium pertinentes ei proposuit, videlicet :

1. Si Catholicam Christi religionem foveret.
2. Si leges justas et æquas statueret.
3. Si neminem tametsi reum sine legitimo judicio condemnaret, quæ tria in sua inauguratione interposito juramento voverat.
4. Si terras et possessiones, quas justis hæredibus minus juste abstulerat, iterum restitueret.
5. Si justitiam sine donis et muneribus subditis suis administrari faciat.
6. Si ministrorum et militum stipendia debite persolvantur, ita ut ab injusta populi expilatione abstineant.
7. Si denique Judæos, qui gravioribus usuris universas ejus subditorum opes depeculabantur, è suis ditionibus expelleret : fore prosperum et gloriosum reliquum ejus vitæ cursum, eumque ad septennium usque regnaturum, crucemque sacram ab infidelibus esse vindicaturum dicebat : sin autem vitæ et morum suorum emendationem negligeret, anno quarto illum cum ignominia esse moriturum affirmabat.

## CAP. VII.

DE SEDE LANDAFENSI, ET MONASTERIO DE MARGAN, CUM PARTIUM ILLARUM NOTABILIBUS.

**I**GITUR in crastino crucis (apud Landaf) negotio publice proposito, astantibus hinc Anglis, inde Wallensibus, ex utroque populo plurimis ad crucem affectis, ea nocte ibidem cum episcopo loci ejusdem Gulielmo viro discreto et honesto, moram fecimus. Sonat autem Landaf ecclesia sita super Taf fluvium, quæ et ecclesia Sancti Teileau ejusdem olim episcopi nunc dicitur. Mane ergo missa in ecclesia cathedrali principalique altari ab Archipræsule celebrata, statim versus nobile Cisterciensis ordinis monasterium de Margan, per cellulam de Ewenith iter incunctanter arripuimus. Erat autem monasterium de Margan præ aliis cunctis ordinis illius per Cambriam locis, præsidente tunc viro literato et discreto Abbe Conano, charitativa largitione laudatissimum: unde et aliquoties gravi ingruente famis articulo, certum noveris, et indubitata veritate compertum, ob immoderatam largifluæ charitatis abundantiam, quam in peregrinos et pauperes infatiganter exercuerat, deficiente aliquoties farre penique, sensibile fuisse divinitus augmentum appositum, tanquam lecythi oleum, Elisei beneficio pauperi mulierculæ multiplicatum. Circa prima vero fundationis tempora, juvenis quidam de finibus illis genere Cambrensis, terras quasdam monasterio datas acriter sibi vendicans, et in usus proprios redigere parans, post multas infestationes demum instinctu dæmoniaco grangiam monachorum optimam blado refertam igne combussit: et statim amens effectus per patriam discurrere cœpit rabie plenus et insania, nec ab errore

cessavit, donec à parentibus captus fuerat atque ligatus ; porro ruptis mane vinculis, fatigatisque custodibus ad monasterii denique portam evasit, clamans incessanter, et ululans, se monachorum ministerio totum intrinsecus igne comburi ; et sic planctu miserabili vociferando spiritum infra paucos dies exhalavit.

Contigit autem ut ab alio quodam juvne in hospitum aula verberato statim in crastino divina ultione sequuta injuriosus ille ab hostibus interimeretur, et eodem aulæ loco, quo fuit injuria sacræ domui et fratribus astantibus irrogata, exanime corpus extenderetur. His quoque nostris diebus ingruente famis inedia, et maxima in pauperum turba quotidie ad januam jacente, de communi fratrum consilio ad charitatis explendæ sufficientiam propter bladum in Angliam navis Bristolium missa est. Quæ cum diutinam ibidem vento contrario moram fecisset : die quo in monasterio tam ad usus pauperum quam monachorum annona deficere debuit, nave non redeunte, sed locum potius miraculo dante, contigit, ut campus prope monasterium per mensem et amplius, ante commune maturationis tempus, et antequam messis aliqua per patriam meteretur, cum multorum admiratione subito maturus inveniretur. Unde tam fratribus quam pauperum turbis sufficientem usque ad autumnum alimoniam divina miseratio ministraret. His igitur et nonnullis aliis virtutum signis, locus Deo acceptus diligi à cunctis cœpit et venerari.

Accidit autem his nostris diebus, quatuor Caradoci filii Iestini filiis, et Resi Principis ex sorore nepotibus his in finibus herili portione (sicut Wallensibus mos est) pro patre dominantibus ; Morgano videlicet et Meredytho, Oeno et Caduallono, quod per invidiam et Cainiticam malitiam (quæ jam inveterasset) iterum renatam, Oenum fratrem Caduallonus interemit : nec mora ; divina ultione subsecuta, cum castrum quoddam hostiliter invasisset, muri subito super ipsum facta ruina minutim confractus interiit, inter tot tam sui quam fratrum suorum exercitus viros, dignas perpetrati facinoris et fratricidii pœnas luens solus miserabiliter extinctus occubuit.

Accidit hic quoque res memoratu non indigna; leporarius enim prædicti Oeni, magnus et pulcher, et mira varietate disoloratus, septem vulnera sagittis et lanceis corpore perforato, non absque tamen plurima hostium et homicidarum caninis morsibus laceratione, in domini defensione suscepit; qui et postea Anglorum tunc Regi Henrico Secundo vulneribus recenter in cicatricem obductis, à Comite Claudiocestriæ Gulielmo, ad tanti tam egregii facinoris ostentum est transmissus. Præ omni namque bestia plus hominem canis et diligit et dinoscit: qui et interdum sublato domino vivere recusat, et pro domino mortis subire discrimina non formidat; igitur et mori pro dominis et commori dominis est paratus. Unde et exemplum unum, quod Suetonius tangit in libro, qui de animantium naturis inscribitur: et Ambrosius quoque in Exameron narrat, hic intersetere non superfluum reputavi. Ferunt Antiochiae in remotoire urbis parte crepusculo necatum virum, qui canem sibi adjunctum haberet; miles quidam prædandi studio minister necis extiterat: tectus idem tenebroso adhuc diei exordio, in alias partes concesserat; jacebat inhumatum cadaver; frequens spectantium vulgus astabat; canis questu lachrymabili domini deflebat ærumnam: forte is, qui necem intulerat, ut se habet versutia humani generis, quo versandi in medio auctoritate præsumpta, fidem assereret innocentiae, ad illam circumspectantis populi coronam accessit, et velut miserans appropinquavit ad funus. Tunc canis sequestrato paulisper luctu doloris, arma ultionis assumpsit, atque apprehensum tenuit, et velut epilogo quodam miserabile carmen immurmurans, universos convertit in lachrymas: probationem detulit, quod solum tenuit è plurimis, nec demisit. præsertim cum nec odii neque invidiae aut injuriæ alicujus poterat objectione, crimen illatum evacuari.